
                                                                                                                                69435Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 102 del 16-11-2023                                                                                    

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SEZIONE GESTIONE SOSTENIBILE E TUTELA DELLE RISORSE FORESTALI 
NATURALI 6 novembre 2023, n. 723
Legge Regionale n. 32/2022, art. 78; Deliberazione di Giunta Regionale n. 957/2023; Determinazione del 
Dirigente della Sezione Gestione Sostenibile e Tutela delle Risorse Forestali e Naturali n. 493 del 24/07/2023. 
Progetto “Alberi per il futuro”, edizione 2023. Approvazione graduatoria definitiva e impegno di spesa

IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA PROPONENTE

VISTI:

•	 la L.R. n. 7/97 agli articoli 4 e 5;
•	 la Deliberazione di Giunta Regionale (D.G.R.) del 28/07/1998, n. 3261;
•	 la normativa del D. Lgs. 165/01 agli articoli 4 e 16; la Legge 69/09, il cui art. 32 prevede l’obbligo di 

sostituire la pubblicazione tradizionale all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui 
siti informatici;

•	 la normativa del Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio del 27.04.2016, 
nonché del D.Lgs.196/03 relativa alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei 
dati personali ed alla libera circolazione di tali dati;

•	 la normativa del Decreto Legislativo del 14/03/2013, n. 33 e ss.mm.ii.;
•	 la normativa del Regolamento Regionale del 04/06/2015, n. 13;
•	 la Legge di contabilità regionale n. 28/01;
•	 la normativa del D. Lgs. 118/11;
•	 la legge regionale 29 dicembre 2022, n. 32 “Disposizioni per la formazione del bilancio di previsione 

2023 e bilancio pluriennale 2023-2025 della Regione Puglia - legge di stabilità regionale 2023”;
•	 la legge regionale 29 dicembre 2022, n. 33 “Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2023 e 

bilancio pluriennale 2023-2025 della Regione Puglia”;
•	 la D.G.R. n. 27 del 24/01/2023 “Bilancio di previsione della Regione Puglia per l’esercizio finanziario 

2023 e pluriennale 2023-2025. Articolo 39, comma 10, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118. 
Documento tecnico di accompagnamento e Bilancio Finanziario Gestionale. Approvazione”;

•	 la Deliberazione di Giunta regionale (D.G.R.) 28 luglio 2021, n. 1289 “Applicazione art.8 comma 4 del 
Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 “Attuazione modello MAIA 2.0 
– Funzioni delle Sezioni di Dipartimento. Modifica funzioni Sezione Gestione Sostenibile e tutela delle 
risorse forestali e naturali e Sezione Coordinamento dei Servizi territoriali”;

•	 la D.G.R. 15 settembre 2021, n. 1466 recante l’approvazione della Strategia regionale per la parità di 
genere, denominata “Agenda di Genere”;

•	 la D.G.R. del 3/7/2023, n. 938 recante “D.G.R. n. 302/2022 Valutazione di Impatto di genere. Sistema di 
gestione e di monitoraggio. Revisione degli allegati”;

•	 la D.G.R. n. 1576 del 30.09.2021 di conferimento dell’incarico di direzione della Sezione “Gestione 
Sostenibile e Tutela delle Risorse Forestali e Naturali” al dott. Domenico Campanile;

•	 la Determinazione del Dirigente della Sezione Personale e Organizzazione n. 32 del 31.10.2022 di 
conferimento ad interim dell’incarico di direzione del Servizio “Valorizzazione e Tutela Risorse Naturali 
e Biodiversità” al dott. Domenico Campanile;

•	 la Determinazione del Direttore del Dipartimento Personale e Organizzazione n. 21 del 14/07/2023 di 
conferimento dell’incarico di direzione ad interim del Servizio “Risorse Forestali” al dott. Domenico 
Campanile, fino alla nomina del dirigente titolare;

•	 la Determinazione Dirigente Sezione Gestione Sostenibile e Tutela Risorse Forestali e Naturali n. 297 del 
29/04/2022 di conferimento incarico P.O. “Pianificazione e Programmazione Forestale ed Ambientale” 
alla dott.ssa Rosabella Milano;

•	 la nota r_puglia/AOO_001/PROT/11/11/2022/0001132 del Direttore di Dipartimento Agricoltura di 
assegnazione di n. 4 unità di personale di categoria D alla Sezione Gestione Sostenibile e Tutela delle 



69436                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 102 del 16-11-2023

Risorse Forestali e Naturali, tra i quali il funzionario regionale dott. Angelo Galasso;
•	 la Determinazione del Dirigente della Sezione Gestione Sostenibile e Tutela delle Risorse Forestali 

e Naturali n. 799 del 01/12/2022 “Atto di micro organizzazione della Sezione Gestione Sostenibile 
e Tutela delle Risorse Forestali e Naturali. Ulteriore Aggiornamento”, con la quale si è provveduto 
all’aggiornamento della Determinazione dirigenziale n. 551 del 30/08/2022, riallocando nuovamente 
il personale, anche alle luce delle nuove unità assegnate con la nota r_puglia/AOO_001/
PROT/11/11/2022/0001132 sopra citata, e assegnando il dott. Angelo Galasso al Servizio Valorizzazione 
e Tutela Risorse Naturali e Biodiversità.

PREMESSO CHE:

•	 con la Determinazione dirigenziale n. 493 del 24/07/2023 “Legge Regionale n. 32/2022, art. 78. DGR n. 
957/2023. Progetto “Alberi per il futuro”- edizione 2023”, si è provveduto all’approvazione dell’Avviso 
pubblico e alla prenotazione dell’impegno di spesa;

•	 con Determinazione del Dirigente della Sezione Gestione Sostenibile e Tutela delle Risorse Forestali 
e Naturali n. 660 del 17/10/2023, è stata predisposta e approvata una graduatoria provvisoria con 
l’individuazione dei soggetti ammessi al contributo regionale rispetto alla dotazione finanziaria 
disponibile, ai sensi dell’articolo 7 dell’Avviso Pubblico “Progetto Alberi per il futuro”.

CONSIDERATO CHE:

•	 con la suddetta determinazione dirigenziale n. 660 del 17/10/2023 è stato assegnato il termine di 10 
giorni dalla data di pubblicazione dell’atto sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia (BURP) per la 
presentazione di eventuali osservazioni ai punteggi assegnati;

•	 con Nota	acquisita a protocollo n. r_puglia/AOO_036/PROT/27/10/2023/0013292, ll Comune di 
San Vito dei Normanni ha dichiarato l’ottemperanza a quanto previsto dall’art. 5 comma 1 lettera b) 
dell’Avviso pubblico, pertanto sulla base di quanto previsto dall’art. 5 comma 2 al Comune di San Vito 
dei Normanni sono stati assegnati i 5 punti previsti per chi “effettua gli interventi su aree con verde 
pubblico accessibile ai disabili”.

•	 l’istanza di accesso al contributo, del Comune di Carosino, inviata in data 08/09/2023 e acquisita agli 
atti con prot. n. r_puglia/AOO_036/PROT/14/09/2023/0010943, è stata considerata non ammissibile 
in virtù del mancato rispetto di quanto previsto dall’art. 4 comma 1 dell’Avviso pubblico “L’istanza di 
contributo deve essere inviata alla Regione Puglia - Sezione Gestione Sostenibile e Tutela delle Risorse 
Forestali e Naturali - Servizio Risorse Forestali, indirizzo PEC protocollo.sezionerisorsesostenibili@pec.
rupar.puglia.it, recando nell’oggetto, a pena di esclusione, la dicitura “Progetto Alberi per il Futuro – 
edizione 2023.”

RITENUTO DI:

•	 procedere all’approvazione della graduatoria definitiva di cui all’allegato A, così come modificata in 
seguito all’acquisizione della Nota	protocollo n. r_puglia/AOO_036/PROT/27/10/2023/0013292 inviata 
dal Comune di San Vito dei Normanni;

•	 impegnare le somme sul capitolo U0905032, come specificato nell’Allegato A e nell’allegata scheda 
anagrafico-contabile.

SI PROPONE:

•	 di approvare la graduatoria definitiva relativa al Progetto “Alberi per il futuro”- edizione 2023””, riportata 
nell’Allegato A, composto da n. 2 facciate, parte integrante del presente atto;

•	 di approvare l’impegno di spesa di € 99.527,96 a fronte dell’impegno iniziale di € 100.000 per l’anno 
2023 sul capitolo U0905032, come stabilito dall’articolo 78 della L.R. 32/2022;

•	 di pubblicare il presente provvedimento sul BURP e di notificarlo come ripartito ai Comuni che hanno 
presentato istanza per il l’Avviso pubblico di cui alla Determinazione del Dirigente della Sezione Gestione 



                                                                                                                                69437Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 102 del 16-11-2023                                                                                    

Sostenibile e Tutela delle risorse forestali e naturali n. 493 del 24/07/2023.

VERIFICA AI SENSI DEL REG. (U.E.) N.2016/679 E DEL D.LGS. 196/03
Garanzie alla riservatezza

La pubblicazione dell’atto sul B.U.R.P., nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie 
previste dalla legge 241/90 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela 
alla riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal Regolamento (U.E.) n. 679/2016 in materia 
di protezione dei dati personali, nonché dal D.Lgs. 196/03 ss.mm.ii., ed ai sensi del vigente Regolamento 
Regionale n. 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, in quanto applicabile. Ai fini della 
pubblicità legale, il presente atto è stato redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi 
non necessari ovvero il riferimento alle particolari categorie di dati previste agli articoli 9 e 10 del succitato 
Regolamento U.E.

ADEMPIMENTI CONTABILI

ai sensi del D. lgs. n.118/2011 e successive modificazioni ed integrazioni

DISPOSIZIONE N. 1 (Massivo)
Tipo Massivo Impegni

Titolo Massivo Impegno di spesa Alberi per il futuro

Info Aggiuntive Utilizzo Spazio Finanziario: Competenza Pura

Le scritture contabili sinteticamente sopra indicate sono dettagliatamente trascritte in apposito/i file costruito/i 
secondo il tracciato record standard ai fini dell’elaborazione cosiddetta massiva nel sistema contabile SAP-RP e 
trasmesso/i come allegato/i non parte integrante del presente atto secondo le regole del flusso documentale 
digitale CIFRA2.

DICHIARAZIONI E/O ATTESTAZIONI:

•	 l’operazione contabile proposta assicura il rispetto dei vincoli di finanza pubblica vigenti e gli equilibri 
di Bilancio come previsto dal D.Lgs n.118/2011 e ss.mm.ii.;

•	 esiste disponibilità finanziaria sul capitolo di spesa U0905032;
•	 ricorrono gli obblighi di cui agli artt. 26 e 27 del D.Lgs del 14/03/2013, n. 33.

DETERMINA

Di prendere atto di quanto espresso in narrativa, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente 
atto e che qui si intende integralmente riportato.

Di prendere atto delle dichiarazioni e attestazioni riportate nella sezione “Adempimenti contabili”, che 
costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto e che qui si intendono integralmente riportate.

•	 di approvare la graduatoria definitiva relativa al Progetto “Alberi per il futuro”- edizione 2023””, riportata 
nell’Allegato A, composto da n. 2 facciate, parte integrante del presente atto;

•	 di approvare l’impegno di spesa di € 99.527,96 a fronte dell’impegno iniziale di € 100.000 per l’anno 
2023 sul capitolo U0905032, come stabilito dall’articolo 78 della L.R. 32/2022;

•	 di pubblicare il presente provvedimento sul BURP e di notificarlo come ripartito ai Comuni che hanno 
presentato istanza per il l’Avviso pubblico di cui alla Determinazione del Dirigente della Sezione Gestione 
Sostenibile e Tutela delle risorse forestali e naturali n. 493 del 24/07/2023.

Si autorizza la Sezione Bilancio e Ragioneria a procedere alla registrazione degli adempimenti contabili 



69438                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 102 del 16-11-2023

dettagliatamente riportati nella Scheda Anagrafico Contabile, Allegato 1 parte integrante della presente 
determinazione.

Il presente Provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del Visto di Regolarità Contabile da parte della 
Sezione Bilancio e Ragioneria.

Firmato digitalmente da:

Funzionario Amministrativo 
Angelo Galasso

P.O. Pianificazione e Programmazione forestale ed ambientale 
Rosabella Milano

Il Dirigente della Sezione Gestione Sostenibile e Tutela delle Risorse Forestali e Naturali
Domenico Campanile



                                                                                                                                69439Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 102 del 16-11-2023                                                                                    

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA, SVILUPPO RURALE ED AMBIENTALE 

SEZIONE GESTIONE SOSTENIBILE E TUTELA DELLE RISORSE FORESTALI E NATURALI 

SERVIZIO RISORSE FORESTALI 

 
 

 

Allegato A 

 

 
AVVISO PUBBLICO - “Progetto “Alberi per il futuro”. GRADUATORIA DEFINITIVA.  

 

 

Graduatoria definitiva – Istanze ammesse al contributo  
 

Posizione Comune Provincia Contributo 
assegnato 

Punteggio Ammissibilità 

1 Bitetto BA                           
10.000,00 €  

23 SI 

2 Modugno BA                           
10.000,00 €  

23 SI 

3 Gioia del Colle BA                           
10.000,00 €  

23 SI 

4 Sannicandro Garganico FG                           
10.000,00 €  

23 SI 

5 Ostuni BR                           
10.000,00 €  

18 SI 

6 Taranto TA                           
10.000,00 €  

18 SI 

7 Racale LE                           
10.000,00 €  

15 SI 

8 Terlizzi BA                           
10.000,00 €  

15 SI 

9 Tricase LE                             
9.592,26 €  

15 SI 

10 Martina Franca TA                             
9.935,70 €  

13 SI 

11 Triggiano BA  13 SI 

12 Carosino TA  13 NO (art. 4 co. 1 
Avviso) 

13 Vernole LE  13 SI 

14 Accadia FG  13 SI 

15 San Cassiano LE  13 NO (art. 1 
Avviso) 

1



69440                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 102 del 16-11-2023

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA, SVILUPPO RURALE ED AMBIENTALE 

SEZIONE GESTIONE SOSTENIBILE E TUTELA DELLE RISORSE FORESTALI E NATURALI 

SERVIZIO RISORSE FORESTALI 

 
 

16 Latiano BR  13 SI 

17 Caprarica LE  13 SI 

18 Taurisano LE  10 SI 

19 Mattinata FG  10 NO (art. 4 co. 5 
Avviso) 

20 Corsano LE  10 SI 

21 Cerignola FG  8 SI 

22 Gravina in Puglia BA  8 SI 

23 Surbo LE  8 SI 

24 Veglie LE  5 SI 

25 Carpignano LE  5 SI 

26 Tuglie LE  5 NO (art. 4 co. 5 
Avviso) 

27 Bitritto BA  5 SI 

28 Lecce LE  5 SI 

29 Monteroni di Lecce LE  5 SI 

30 Supersano LE  5 NO (art. 4 co. 5 
Avviso) 

31 Acquaviva BA  5 SI 

32 Apricena FG  5 SI 

33 Vico del Gargano FG  5 SI 

34 Oria BR  0 NO (art. 1 - art. 4 
co. 5 Avviso) 

35 Ruffano LE  0 SI 

36 Ruvo di Puglia BA  0 SI 

37 San Vito dei Normanni BR  0 SI 

2



                                                                                                                                69441Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 102 del 16-11-2023                                                                                    

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA, SVILUPPO RURALE ED AMBIENTALE 

SEZIONE GESTIONE SOSTENIBILE E TUTELA DELLE RISORSE FORESTALI E NATURALI 

SERVIZIO RISORSE FORESTALI 

 
 

38 Lesina FG  0 NO (art. 4 co. 5 
Avviso) 

39 Melendugno LE  0 NO (art. 4 co. 5 
Avviso) 

40 Poggiorsini BA  0 NO (art. 4 co. 5 
Avviso) 

41 Torricella LE  0 NO (art. 4 co. 5 
Avviso) 

42 Castellaneta TA  0 NO (art. 4 co. 5 
Avviso) 

43 San Cesario di Lecce LE  0 NO (art. 4 co. 5 
Avviso) 

44 Casarano LE  0 NO (art. 6 co. 2 
Avviso) 

45 Bitonto BA  0 NO (art. 4 co. 5 
Avviso) 

46 Ugento LE  - NO (art. 4 co. 5 
Avviso) 

 

 
Il presente Allegato A è composto da n. 3 facciate 
 
 
Il Funzionario dott. A. Galasso 

La PO dott.ssa R. Milano 

 
Il Dirigente 

Dott. D. Campanile 

3


